
1BOA VISTA, 04 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2904

8ª LEGISLATURA    |    57º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 04 de Janeiro de 2019.
Edição 2904    |   Páginas: 04

DEPUTADOS ESTADUAIS ELEITOS
8ª LEGISLATURA: 2019-2022

DEP. ANTONIO EDUARDO FILHO
NOME PARLAMENTAR: ODILON FILHO

DEP. CATARINA DE LIMA GUERRA DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: CATARINA GUERRA

DEP. CEL GERSON CHAGAS
NOME PARLAMENTAR: CEL. CHAGAS

DEP. DHIEGO COELHO FOGAÇA
NOME PARLAMENTAR: DHIEGO COELHO

DEP. EDER BARCELOS BRANDÃO
NOME PARLAMENTAR: EDER LOURINHO

DEP. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA
NOME PARLAMENTAR: EVANGELISTA SIQUEIRA

DEP. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
NOME PARLAMENTAR: AURELINA MEDEIROS

DEP. FRANCISCO ADJAFRE DE SOUSA NETO
NOME PARLAMENTAR: CHICO MOZART

DEP. FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO
NOME PARLAMENTAR: SD SAMPAIO

DEP. FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZERRA
NOME PARLAMENTAR: BRITO BEZERRA

DEP. GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO
NOME PARLAMENTAR: GABRIEL PICANÇO

DEP. JALSER RENIER PADILHA
NOME PARLAMENTAR: JALSER RENIER

DEP. JÂNIO JOSÉ DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: JÂNIO XINGÚ

DEP. JEFERSON ALVES
NOME PARLAMENTAR: JEFFERSON ALVES

DEP. JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES
NOME PARLAMENTAR: JORGE EVERTON

DEP. JOSÉ HAMILTON GOMES LOUREIRO NETO
NOME PARLAMENTAR: NETO LOUREIRO

DEP. JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: NILTON DO SINDPOL

DEP. LENIR RODRIGUES SANTOS
NOME PARLAMENTAR: LENIR RODRIGUES

DEP. MARCELO MOTA DE MACEDO
NOME PARLAMENTAR: MARCELO CABRAL

DEP. MARIA BETÂNIA ALMEIDA MEDEIROS
NOME PARLAMENTAR: BETÂNIA MEDEIROS

DEP. RENAN BEKEL DE MELO PACHECO
NOME PARLAMENTAR: RENAN FILHO

DEP. RENATO DE SOUZA SILVA
NOME PARLAMENTAR: RENATO SILVA

DEP. TAYLA RIBEIRO PERES SILVA
NOME PARLAMENTAR: TAYLA PERES

DEP. YONNY PEDROSO DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: IONE PEDROSO

PEN

SD

PRTB

PTC

PTC

PT

PODE

PRB

PCdoB

PP

PRB

SD

PSB

PTB

MDB

PMB

PATRIOTA

PPS

MDB

PV

PRB

PRB

PRTB

SD



2 BOA VISTA, 04 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2904

MESA DIRETORA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da 
Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA, CPF: 

880.502.112-15, no Cargo Comissionado de Superintendente Geral CA-1, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 3 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.
Deputado JALSER RENIER 

Presidente
Deputado CHICO MOZART

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 002/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da 
Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELISSAN PAULA RODRIGUES 

E SILVA, CPF: 447.417.152-72, no Cargo Comissionado de 
Superintendente de Comunicação – CA-2, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que 
dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 
2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro 
de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.
Deputado JALSER RENIER 

Presidente
Deputado CHICO MOZART

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 003/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da 
Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear SUELI CRISTINA SOARES DE 

SOUZA, CPF: 294.149.382-49, no Cargo Comissionado de 
Superintendente Logística e Gestão Patrimonial – CA-2, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de 
dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.
Deputado JALSER RENIER 

Presidente
Deputado CHICO MOZART

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 004/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

SUMÁRIO

Mesa Diretora
Resoluções n° 001 a 011/2019
Superintendência Legislativa
- Ata Comissão de Indústria, Empreendedorismo, 
Comércio, Turismo e Serviço
Superintendência Administrativa
- Extrato do Quarto Termo Aditivo Referente ao Contrato 
n° 004/2015, Processo n° 025/2015
Superintendência de Gestão de Pessoas
Resoluções n° 0002 e 0003/2019

02

04

04

04

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL
Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Site: http://www.al.rr.leg.br

Fone: 4009-5584

E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS

Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA

THIAGO DE SOUZA PADILHA

Diagramação

EXPEDIENTE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015, respeitando horários e formatos 
estabelecidos no Ato Normativo nº 001/2008.

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.



3BOA VISTA, 04 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2904

RESOLUÇÃO Nº 008/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALVARO DIEGO OLIVEIRA REIS, CPF: 

909.983242-72, no Cargo Comissionado de Procurador - Geral P001-ALE, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 013/17, de 18 de outubro de 
2017, publicada no Diário da ALE nº 2655 de 07.12.2017.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 3 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 009/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALCIDINO VIEIRA JUNIOR, CPF: 

707.561.801-63, no Cargo Comissionado de Superintendente Legislativo - CA-
2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 
2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 010/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear LINCOLN JOHNSON BATISTA DE 

MENDONÇA, CPF: 382.997.982-72, no Cargo Comissionado de 
Superintendente de Compras e Serviços – CA-2, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada 
no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 011/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear EMILCY MATOS DO NASCIMENTO, CPF: 

323.047.732-49, no Cargo Comissionado de Superintendente de Planejamento e 
Orçamento – CA-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLVE:
Art. 1º Nomear GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA, 

CPF: 804.515.784-49, no Cargo Comissionado de Superintendente 
Administrativa – CA-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 005/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA, CPF: 

049.812.274-34, no Cargo Comissionado de Superintendente Financeiro 
– CA-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 
de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de 
janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 006/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FLORA MARIA DA SILVA COIMBRA, 

CPF: 074.736.722-15, no Cargo Comissionado de Controlador-Geral 
CB-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 
de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de 
janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 007/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o Art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear GEORGIA AMALIA FREIRE BRIGLIA, 

CPF: 225.519.132-68, no Cargo Comissionado de Superintendente de 
Gestão de Pessoas– CA-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1 de janeiro de 2019.
Deputado JALSER RENIER 

Presidente
Deputado CHICO MOZART

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2º Secretário



4 BOA VISTA, 04 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2904

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1  de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0003/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  VIVIANE GOMES DE LIMA, CPF: 

588.596.161-15, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo CAA-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 1  de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA

DAS COMISSÕES
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE INDUSTRIA, 

EMPREENDEDORISMO, COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇO
Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e oito, às 

dez horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas 
desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-
se, extraordinariamente, a Comissão de Indústria, Empreendedorismo, 
Comércio, Turismo e Serviço, sob a Presidência do Senhor Deputado Brito 
Bezerra, com a presença dos Senhores Deputados Zé Galeto e Joaquim 
Ruiz, Membros. Ausentes o Senhor Deputado Jânio Xingu. ABERTURA: 
Havendo “quórum” regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os 
trabalhos e solicitou à secretária desta Comissão que procedesse a leitura 
da Ata da reunião anterior. A requerimento do Deputado Joaquim Ruiz, foi 
dispensada a leitura da Ata tendo em vista a distribuição de cópias, com 
antecedência, a todos os Membros da Comissão para conhecimento do seu 
teor. Logo após, o Presidente colocou a ata em discussão. Não havendo 
nenhuma retificação pelos Membros da Comissão, submete-a à votação, 
sendo aprovada pelos Membros presentes na reunião. EXPEDIENTE: 
Prosseguindo, o Senhor Presidente informou à Comissão que constava no 
expediente Resolução nº 011/2018, de autoria da Mesa Diretora, designando 
o Senhor Parlamentar, Zé Reinaldo, para compor esta Comissão, em 
virtude da saída do Deputado Masamy Eda, que ocupava a função de Vice-
Presidente desta Comissão. Devido à vacância é necessária eleição de Vice-
Presidente. Na sequência, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos pelo 
tempo necessário para apresentação do nome do Senhor Deputado para 
ocupar a vaga. Reabertos os trabalhos o Senhor Presidente constatou a 
indicação pelos Senhores Membros presentes na reunião o nome do Senhor 
Deputado Zé Reinaldo para ocupara a vacância. Constatando não haver 
mais nada a tratar, encerrou a reunião às dez horas e trinta e sete minutos. 
E, para constar, eu, Sarah Leticia Marques de Sousa, Secretária, lavrei a 
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.

Deputado Brito Bezerra
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N.º: 004/2015 
PROCESSO N.º: 025/2015 
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
31/12/2019
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: EDITORA BOA VISTA LTDA
CNPJ: 04.653.101/0001-12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/33.90.39-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018
VIGÊNCIA: 01/01/2019 à 31/12/2019
PELA CONTRATANTE: ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA
PELA CONTRATADA: RAISSA MARIA LUCENA OLIVEIRA DE 
SOUZA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0002/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA CRISTINA DE MELLO, CPF: 

778.973.079-72, no Cargo Comissionado de Diretora da ESCOLEGIS 
EL-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 
de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de 
janeiro de 2018.


